
PROVINCIA DI BOLOGNA

COMUNE DI SAN GIORGIO DI PIANO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 94 del 05/11/2020

VARIAZIONE COMPENSATIVA TRA MACROAGGREGATI APPARTENENTI ALLA STESSA 
MISSIONE, PROGRAMMA E TITOLO AI SENSI DELL'ART. 175, COMMA 5-BIS, LETT. 
E-BIS) E COMMA 6 DEL D.LGS. N. 267/2000). DESTINAZIONE DELLE DONAZIONI PER 
L'EMERGENZA SANITARIA DA COVID-19 A INTERVENTI DI CARATTERE SOCIALE.

OGGETTO:

L'anno duemilaventi addì cinque del mese di novembre alle ore 14:30 presso la Sala 
Giunta. Previa l'osservanza di tutte le modalità prescritte dalla vigente normativa, si è riunita 
la Giunta Comunale. 

All'appello risultano:

PresenteSindacoCRESCIMBENI PAOLO
PresenteVice SindacoZOBOLI GIORGIA
PresenteAssessorePESSARELLI ROBERTO
PresenteAssessoreZUCCHINI MATTIA
PresenteAssessoreCALANDRI FRANCESCA

Presenti n.  5 Assenti n.  0

     Partecipa alla seduta il Segretario Generale MAZZA DOTT. FAUSTO.

Constatata la legalità dell'adunanza, il Sig. CRESCIMBENI PAOLO nella qualità di 
Sindaco dichiara aperta la seduta invitando la Giunta Comunale a deliberare sugli oggetti 
iscritti all'ordine del giorno.



Deliberazione della Giunta Comunale n. 94 del 05/11/2020 
 

OGGETTO: VARIAZIONE COMPENSATIVA TRA MACROAGGREGATI  APPARTENENTI 
ALLA STESSA MISSIONE, PROGRAMMA E TITOLO AI SENSI D ELL'ART. 175, COMMA 
5-BIS, LETT. E-BIS) E COMMA 6 DEL D.LGS. N. 267/200 0). DESTINAZIONE DELLE 
DONAZIONI PER L'EMERGENZA SANITARIA DA COVID-19 A I NTERVENTI DI 
CARATTERE SOCIALE. 
 
 
 
Ai sensi del decreto del Sindaco n. 7 del 27/10/202 0, concernente le modalità di 
svolgimento delle riunioni della Giunta Comunale in  videoconferenza durante 
l’emergenza sanitaria, il Sindaco, il Segretario Ge nerale e gli Assessori Comunali sono 
presenti in videoconferenza.  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che: 
 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 62, in data 20/12/2019, esecutiva ai sensi 
di legge, veniva approvata la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 
per il periodo 2020/2022; 
 
• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 63, in data 20/12/2019, esecutiva ai sensi 
di legge, veniva approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2020/2022 e 
s.m.i.; 
 
• con propria deliberazione n. 106 in data 20/12/2019, esecutiva ai sensi di legge, veniva 
approvato il piano esecutivo di gestione per il periodo 2020/2022; nonché assegnate le 
risorse ai Direttori per il conseguimento degli obiettivi; 

 
• con propria deliberazione n. 3 in data 09/01/2020, esecutiva ai sensi di legge, veniva 
approvata la “Conclusione del procedimento di approvazione del piano esecutivo di gestione 
2020/2022 – approvazione del piano della performance – piano dettagliato degli obiettivi” ; 
 

Rilevato che l’andamento effettivo della gestione ha evidenziato la necessità di 
apportare variazioni compensative tra macro-aggregati appartenenti alla stessa missione, 
programma e titolo; 
 

Richiamate inoltre: 
 
• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 31 del 09/04/2020, esecutiva, con la quale 
si era stabilito di avviare una raccolta di fondi per le iniziative di solidarietà mirate a 
contrastare gli effetti dell’emergenza sanitaria da Covid-19; 
 
• le Determinazioni dell’Area Affari Generali ed Istituzionali N° 33 e 39 del 2020 di 
accertamento delle donazioni per raccolta fondi per l'emergenza sanitaria da Covid-19 
accertamento entrata; 
 



Deliberazione della Giunta Comunale n. 94 del 05/11/2020 
 

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 del 21/06/2017 di adesione del Comune 
di San Giorgio di Piano alla convenzione per il conferimento all'Unione Reno Galliera delle 
funzioni e dei servizi dell'Area Servizi alla Persona, a partire dal 1° agosto 2017; 
 

Preso atto della volontà della Giunta Comunale di destinare € 5.000 derivanti dalle 
donazioni per l’emergenza sanitaria da Covid-19 a spese sociali e pertanto di trasferire la 
somma all’Area Servizi alla Persona dell'Unione Reno Galliera-Settore Sociale; 
 
 Viste le richieste di variazione pervenute da parte dei Direttori, agli atti conservate; 
 

Richiamato l’articolo 175 del d.Lgs. n. 267/2000 e in particolare: 
• il comma 5-bis, lett. e-bis) il quale prevede che la Giunta Comunale può approvare 
“variazioni compensative tra macroaggregati dello stesso programma all'interno della stessa 
missione”; 
• il comma 6, il quale vieta variazioni compensative di Giunta tra macro-aggregati 
appartenenti a titoli diversi; 
• il comma 9, il quale dispone che le variazioni al Piano esecutivo di gestione possono 
essere approvate entro il 15 dicembre di ciascun esercizio; 
 

Ritenuto di provvedere in merito; 
 
 Visti: 
 
. il d.Lgs. n. 267/2000; 
. il d.Lgs. n. 118/2011; 
. il d.Lgs. n. 165/2001; 
. lo Statuto Comunale; 
. il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
. il vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
  

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile, favorevolmente espressi dal Direttore 
dell’Area Finanziaria, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del decreto legislativo 267/2000; 
 
 Con voti favorevoli, unanimi, resi nei modi di legge; 
 

DELIBERA 
 
1. di dare atto di tutto quanto in premessa esposto che qui si intende integralmente 
richiamato; 
 
2. di apportare, ai sensi dell’art. 175, commi 5-bis, lettera e-bis) e 6, del d.Lgs. n. 
267/2000 e per le motivazioni esposte in premessa alle quali si rinvia, le variazioni 
compensative tra macro-aggregati appartenenti alla stessa missione, programma e titolo, che 
si allegano al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale (Allegato A) ; 
 
3. di istituire i capitoli: 



Deliberazione della Giunta Comunale n. 94 del 05/11/2020 
 

� 101503 - 3000 "CONTRATTI DI LAVORO INTERINALI" Piano dei Conti 
U.1.03.02.12.001; 
� 101507 - 401 ”I.R.A.P. CONTRATTI INTERINALI GESTIONE BENI DEMANIALI 
E PATRIMONIALI” Piano dei Conti U.1.02.01.01.001; 
� 101205 - 900 “TRASFERIMENTO UNIONE RENO GALLIERA – COVID19” 
Piano dei Conti U.1.04.01.02.005; 

 
4. di variare conseguentemente il PEG 2020 (Allegato B ); 
 
5. di dare mandato al Servizio Ragioneria di trasferire l’importo di € 5.000,00 all’Unione 
Reno Galliera da destinare a spese sociali-Covid19; 
 
6. di trasmettere il presente provvedimento: 
- ai Direttori competenti; 
- al Direttore Amministrativo Settore Sociale e Presidi territoriali dell’Unione Reno Galliera; 
- al Consiglio Comunale ai sensi dell’art. 35 del vigente regolamento di contabilità; 
 
7. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del decreto legislativo 267/2000, con votazione successiva ed unanime, 
stante l’urgenza di provvedere in merito. 



Deliberazione Giunta Comunale n. 94/2020

Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

 CRESCIMBENI PAOLO MAZZA DOTT. FAUSTO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

[  ] Trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari con nota prot. n. _________ il _____________;



VARIAZIONE COMPENSATIVA TRA MACROAGGREGATI APPARTENENTI ALLA STESSA 
MISSIONE, PROGRAMMA E TITOLO AI SENSI DELL'ART. 175, COMMA 5-BIS, LETT. 
E-BIS) E COMMA 6 DEL D.LGS. N. 267/2000). DESTINAZIONE DELLE DONAZIONI PER 
L'EMERGENZA SANITARIA DA COVID-19 A INTERVENTI DI CARATTERE SOCIALE.

OGGETTO:

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 94 del 05/11/2020

PROVINCIA DI BOLOGNA

COMUNE DI SAN GIORGIO DI PIANO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

 MARINA MAGLI

DIRETTORE DELL'AREA

[X] resa immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 - co. 4 - D.L.VO 267/2000.

[   ] per decorrenza dei termini, ai sensi dell'art. 134 - co. 3 - D.L.VO 267/2000.

ESECUTIVITA'

Addì, 06/11/2020

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il               , poichè:



 Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere 

Allegato n.8/1 
al D.Lgs 118/2011 

data:  ..../..../............ n.protocollo.............. 
Rif. delibera P del 05/11/2020 n. PDG1632020  

COMUNE DI SAN GIORGIO DI PIANO

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2020

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2020

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

MISSIONE 1 Servizi istituzionali e generali e di gestione

Programma 5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

Titolo 1 SPESE CORRENTI

Capitolo 101501 STIPENDI PERS. RUOLO GESTIONE BENI DEM. E 
PATRIM.

residui presunti 0,00 0,00

Articolo 100 previsione di 77.295,00 0,00 -3.040,50 74.254,50

previsione di cassa 77.295,00 0,00 -3.040,50 74.254,50

Capitolo 101501 CONTRIBUTI PERS. GESTIONE BENI DEMANIALI E 
PATRIM.

residui presunti 886,03 886,03

Articolo 500 previsione di 26.127,00 0,00 -1.459,50 24.667,50

previsione di cassa 27.013,03 0,00 -1.459,50 25.553,53

Capitolo 101503 CONTRATTI DI LAVORO INTERINALI residui presunti 0,00 0,00

Articolo 3000 previsione di 0,00 4.500,00 0,00 4.500,00

previsione di cassa 0,00 4.500,00 0,00 4.500,00

Capitolo 101507 I.R.A.P. GESTIONE BENI DEMANIALI E PATRIMONIALI residui presunti 339,66 339,66

Articolo 400 previsione di 8.319,00 0,00 -250,00 8.069,00

previsione di cassa 8.658,66 0,00 -250,00 8.408,66

Capitolo 101507 I.R.A.P. CONTRATTI INTERINALI GESTIONE BENI 
DEMANIALI E PATRIMONIALI

residui presunti 0,00 0,00

Articolo 401 previsione di 0,00 250,00 0,00 250,00

previsione di cassa 0,00 250,00 0,00 250,00

Totale Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di 

previsione di cassa

12.019,47

154.716,55

164.090,02

0,00

0,00

0,00

0,00

12.019,47

154.716,55

164.090,02

1Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2020

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2020

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

Totale Programma 5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 579.515,98

374.645,40 0,00

0,00

0,00

0,00

374.645,40

579.515,98

207.516,58 207.516,58

TOTALE MISSIONE 1 Servizi istituzionali e generali e di gestione

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 4.514.200,68

4.080.722,04 0,00

0,00

0,00

0,00

4.080.722,04

4.514.200,68

502.413,54 502.413,54

MISSIONE 11 Soccorso civile

Programma 2 Interventi a seguito di calamità naturali

Titolo 1 SPESE CORRENTI

Capitolo 101202 SPESE PER EMERGENZA COVID-19 residui presunti 0,00 0,00

Articolo 1000 previsione di 10.000,00 0,00 -5.000,00 5.000,00

previsione di cassa 10.000,00 0,00 -5.000,00 5.000,00

Capitolo 101205 TRASFERIMENENTO UNIONE RENO 
GALLIERA-COVID19

residui presunti 0,00 0,00

Articolo 900 previsione di 0,00 5.000,00 0,00 5.000,00

previsione di cassa 0,00 5.000,00 0,00 5.000,00

Totale Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di 

previsione di cassa

51.220,81

11.000,00

62.220,81

0,00

0,00

0,00

0,00

51.220,81

11.000,00

62.220,81

Totale Programma 2 Interventi a seguito di calamità naturali

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 62.220,81

11.000,00 0,00

0,00

0,00

0,00

11.000,00

62.220,81

51.220,81 51.220,81

TOTALE MISSIONE 11 Soccorso civile

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 74.425,64

20.435,38 0,00

0,00

0,00

0,00

20.435,38

74.425,64

53.990,26 53.990,26

2.555.678,99

14.676.858,96

18.572.312,46

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa

0,000,00

0,00 0,00

2.555.678,99

14.676.858,96

18.572.312,46

TOTALE GENERALE DELLE USCITE

2Pag.



COMUNE DI SAN GIORGIO DI PIANO
CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

ESERCIZIO 2020,  ANNO 2020 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA PDG1632020 DEL 05/11/2020
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

USCITA
01.05.1 Gestione dei beni demaniali e patrimonialiCOD BIL

U 101501 100 STIPENDI PERS. RUOLO GESTIONE BENI DEM. E PATRIM. 77.295,00 0,00

3001 SERVIZI DEL PERSONALE

-3.040,50 74.254,50

U 101501 500 CONTRIBUTI PERS. GESTIONE BENI DEMANIALI E PATRIM. 26.127,00 0,00

3001 SERVIZI DEL PERSONALE

-1.459,50 24.667,50

U 101503 3000 CONTRATTI DI LAVORO INTERINALI 0,00 4.500,00

4001 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI

0,00 4.500,00

U 101507 400 I.R.A.P. GESTIONE BENI DEMANIALI E PATRIMONIALI 8.319,00 0,00

3001 SERVIZI DEL PERSONALE

-250,00 8.069,00

U 101507 401 I.R.A.P. CONTRATTI INTERINALI GESTIONE BENI DEMANIALI E PATRIMONIALI 0,00 250,00

3001 SERVIZI DEL PERSONALE

0,00 250,00

01.05.1 TOTALE Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 111.741,00 4.750,00 -4.750,00 111.741,00

11.02.1 Interventi a seguito di calamità naturaliCOD BIL

U 101202 1000 SPESE PER EMERGENZA COVID-19 10.000,00 0,00

1001 SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE E DELL'AREA TECNICA

-5.000,00 5.000,00

U 101205 900 TRASFERIMENENTO UNIONE RENO GALLIERA-COVID19 0,00 5.000,00

3003 SERVIZIO RAGIONERIA/ECONOMATO

0,00 5.000,00

11.02.1 TOTALE Interventi a seguito di calamità naturali 10.000,00 5.000,00 -5.000,00 10.000,00

TOTALE USCITA 121.741,00 9.750,00 -9.750,00 121.741,00

9.750,00-9.750,00DIFFERENZE

Pag. 105/11/2020 - licausi-gl-h896


